Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0225/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer envio

de ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 dias, informações sobre o serviço do abrigo de animais. Considerando o

desempenho durante trabalhos do abrigo de animais, que conta, por exemplo,

com um total de 12 adoções entre 21/12/2022 e 30/09/2023, conforme ofício da

empresa SC SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA encaminhado a esta Casa

Legislativa em resposta ao ofício n° 0544/2023/SAPL/DG, solicita-se informar:

1. Se foram e se serão realizadas campanhas de adoção de animais neste

ano. Em caso positivo, encaminhar cronograma das campanhas já

realizadas e das campanhas previstas;

2. Como é o procedimento para recolhimento dos animais, esclarecendo

quais são os critérios adotados pela empresa para o resgate e qual o perfil

dos animais que são efetivamente resgatados.

3. Esclarecer ainda se há horário específico para atendimento a esta

demanda de recolhimento de animais, se houver, informar o horário de

atendimento à demanda. Importante ressaltar que, infelizmente, animais

em situação de rua estão sujeitos a sofrer ataques de outros animais e de

pessoas, por isso entende-se como imprescindível avaliar a possibilidade

de manter o atendimento 24h com fins de preservar pela integridade dos

animais;

4. Quantas demandas, em média, surgem por mês para recolhimento,

discriminando quantas são atendidas e quantas não são atendidas,

esclarecendo a motivação do não recolhimento;

Populares relatam, frequentemente, que ao fazerem contato com o abrigo de

animais, são informados de que a equipe comparecerá ao local para assistência,

no entanto, a equipe não comparece e não é realizado o atendimento. Solicita-

se informar se o responsável pelo abrigo dos animais tem conhecimento desta

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

situação. Em caso positivo, informar o que a empresa tem feito com fins de sanar

este problema.

Vale destacar que, conforme relato de muitos moradores, há cachorros pelas

ruas que oferecem risco à população, pois demonstram certa agressividade o

que causa medo aos populares, sobretudo às crianças e idosos. Solicita-se

informar se animais com este perfil agressivo também são resgatados pelo

abrigo. Em caso positivo, informar ainda quais os procedimentos adotados para

devida condução ao abrigo e preparo do animal para adoção.

Ponte Nova - MG, 22 de novembro de 2023.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB